Detecta est interim in castris verborum grandis proditio: conjuraverant enim quidam monstrosi milites de genere Preteritorum perfectorū, quibus bina erant capita, moliebanturq; insidias *Verborum* regi: qui quidem capti, convictique, dannati sunt perduellionis, sive criminè læſæ majestatis, nomina eorum hęc fuere, Mommordi, Cæcidi, Cucurri, Pepedi, Spospondi, Cecini, Peperi, Tutudi, Pepuli, & Fellii. Quibus jussu regis in præsenti tempore

pore unum caput abscissum fuit, & sic ubi prius in præsenti dicebant Momordeo, Cæcedo, Cucurro: postmodum dixerat Mordeo, Curro, Cædo, cum cæteris.

Adveniente demum pugnæ die uterque rex in eminentiore castrorum loco palliū rubrum ponit jussit, quo milites admoniti futuri prælii curarent corpora, præpararentque arma ac reliqua in hoc opus necessaria. postridie summo mane præmisit militibus ex omni parte copiæ suimmo silentio in campum deducuntæ sunt, explicatisque ordinibus suos quisque ut viriliter agerent, efficaci oratione excitabat: minime vero opus erat accensos per se sati verbis accendere, quin ipsi ulti cri- spantes tela furibundi ineundi prælii signum expectabant. Postquam id actum est, tubæ utrinque canunt: contra consonat terra, claimorem utrinque efferunt, Imperator utrinque hinc & illinc Iovi vota suscipere, hortari exercitum, pro se quisque Id quod quisque potest & valet, edit, ferro ferit, tela frangunt, boas ecclum fremitu virum, & spiritu atque anhelitu nebula constat, cadunt vulnerum vi & virium utrinque multi.

Videre erat inter cæteros Defectiva verba pugnantia cum nominibus Heteroclitis, & hæc quidem suis nominativis casibus,

casibus, & generibus, genitivis numerisque pluralibus acriter feriebant adversarios, illi vero resistebant audacter, repercutiebantque nomina Heteroclita Indicativis, præteritis perfectis & plusquamperfectis, confringebantque eorum numeros & genera conjugationibus suis. ex quibus quidem verbis unum cui nomen Ajo, singulari utens audacia duorum nominum heteroclitorum impetum diu sustinuit. Verum cum resistere non potuisset, spoliatum fuit multis personis, modis, temporibus, & numeris: remansereque illi ex omnibus suis hic tantum Ajo, ais, ait, ajunt. Ajebam, ajebas, ajebat, ajebant: cætera hostium gladiis cecidere.

Pugnantibus hoc pacto utrinque legionibus, atque adeo simul permixtis, ut vix hostes à sociis possent discernere, tantus fuit omnium in prælium ardor, tanta animorum intentio, ut cum eadem hora terribilis terræmotus in ea provincia vicinas urbes prostraverit, amnes cursu rapidissimo averterit, mare fluminibus invexerit, montes lapsu ingenti prouerit, nullus tamen eorum id senserit. Eant nunc qui fabulas censent hoc idem accidisse co prælio, quo Romanos apud Thrasimenum Pœni maxima ac memorabili illa af- fece-

fecerunt clade : nec fidem facit Cortona civitas, quæ teste Luciano in lib. de veris narrationibus, cum prius in Thrasimeni littore sita esset , eadem hora ventorum turbine in eum collem , in quo nunc est, translata dignoscitur. Hoc novissimo exemplo maximum sibi certe veritatis testimonium accessisse Livius gloriari poterit. Obscurabatur Sol multitudine sagittarum numerorum singularium & plurantium, obtundebantur aures omnium clamoribus figurarum compositarum & decompositarum , vulnerabantur innumeri jaculis specierum primitivæ & derivativæ. Sed & tubicines utriusq; partis clangore rauco & terribili taratantara concinnetes, militum animos in pugnam mirum in modum incendebant. Mulierculæ mimæ , Interjectiones scilicet, pugnantium ordines circumeuntes , cuncta suis affectibus perturbabant , ex quibus quidem frequentius audiebantur gementes illæ, heu & hei, & oh oh oh. Atrox magis quam longum fuit prælrium illud : & nisi coorta subito tempestate ingens superveniens aquarum vis pugnam diremisset, actum sane fuisset de universis Grammaticæ viribus : tanta namque erat omnium in mutuam perniciem rabies, ut ingrumento imbre , ac signo receptui dato,

vix tamen atque ægre in castra reduci potuerint. Incertitudo & ambiguitas fuit maxima, penes quos ejus pugnæ victoria staret: ingens utrinque clades , ingens cædes , ingens non tam militum quam ordinum apud utrosque ducentium jaçitura : nec facile fuerit amborum detrimenta sermone complecti. Contendam tamen, ut posterorum consulam utilitati, si non omnium, multorum saltem di minimaciones, augmentumve, quantum potero, liquide demonstrare.

Ex parte in primis *Verborum*, defectivum verbum Infit amisit omnes ab eo descendentes, omnia sua genera, tempora , modos, personas , & numeros , qui fuerant conjugationis quartæ , figuræ compositæ : singularique ipse Dei munere (quoniam in periculo positus nullius se unquam religionis probatæ improbatæ habitum sumpturum voverat) salvus evasit. Sed & tanto ex eo casu terrore percussus fuit , ut postmodum in Grammaticæ regno prodire in publicum raro sit visus.

Forem spoliatus fuit rebus suis omnibus præter foret , forem , & fore, quæ sunt de modis optativis , conjugationis tertiaræ. Vale, Ave , Salve, de genere imperativorum , grandem commilitonum suo-

suorum stragem accepere, paucis conservatis, qui & nunc comparent, alias amiserere. Faxo ex eadem gente activorum, omnibus suis manipularibus circa se trucidatis, cum tribus tantum, videlicet faxit, & faxint, fuga elapsus evasit. Inquio de genere neutrorum, conservavit inquis, inquit, inquiunt, inquam, inquies, inquiet, inquiet, & inque: reliquos bellum absumpfit. Inquiens cum in castris Participiorum esset, periculo non interfuit. Apage & Apagete, cunctis comilitonibus amisis foli evasere. Diet universos socios amisit, præter diescit. Facio orbatus fuit filio suo Facior, qui tamen prius quam expiraret, militari testamento hæredem sibi instituit, Fio, Pollio, Disco, Metuo, Timeo, Renuo, Respus, Compesco, Urgeo, & Linquo, omnes de genere activorum, perdidere sua supina. Occasum beneficio noctis salvus evasit. Nonnulla verba quæ amiserant præterita sua tertiae Conjugationis, in supplementum accepere postmodum præterita quartæ Conjugationis, in quorum numero fuere, Cupio, peto, quero, arcesso, facesso, & fero. Quædam amissis futuris in am, ne futurorum omnino abjicerent spem, emerunt in nundinis Recanatenibus alia futura in bo, ut Eo, Queo, & Veno.

Veneo. Sed & Horatius auctoritate sua Lenio dedit Lenibo. Omnia verba pertinentia ad splendorem, spoliata sunt supinis. Inter quæ Luceo, Fulgeo, Splendeo, Polleo, & similia. Fulcio singulari usus audacia, excusit periculum, & retinuit suum Fultum.

Enimvero posteaquam ea enumeravimus, quibus aduersi aliquid evenit: minime æquum fuerit suis carere laudibus illa verba quæ re strenue acta, vel ex hostilibus spoliis, vel sui regis munere ad priorem statum aliquid addidere. Inter cætera eminent, Cœnatus, juratus, cassus, mœstus, nuptus, & pransus, quibus ultra propria vocis activæ, accessere etiam præterita vocis passivæ. Redimo duobus auctus est sensibus: possidet ex ea hora tria significata, videlicet liberare, conducere, & ornare. Solor obtinuit duo significata, videlicet solus esse, & hortari.

Explicat, ultra proprium sensum qui est explicare atque emittere, obtinuit ut explanaret, ostenderet, extraheret, exhiberet, & proferret. Valeo ultra proprium sensum qui est sanus esse, obtinuit etiam ut cum diceret vale, salutaret.

Præsto similiter duos habuit sensus, scilicet mutuari, & superexistere. Haurio majori ditatus est præda, quatuor vide- licet

licet significatis, trahere, vulnerare, audire, & videre. Quæ tamen omnia, cum opus fuerit, in unum sensum redeunt. Pasco geminos recepit intellectus, rodere & alere. Vaco, licet minime se prælio immiscuerit, nam (ut apud Plaut. ait Sofia) eum pugnabant maxime, fugiebat maxime. Fortuna tamen, quæ & desides plerunque coronat, illius ignaviam pinguoribus exuvii voluit decorare. fugientes enim ex pugna hostium quosdam conspiciatus, tabernaculo exiliens intercepit; quibus postea grandi se pecunia redimentibus, sex sibi ultra priorem sensus acquisivit, scilicet, Intendere, cessare, servire, superfluum esse, licere, carere, & vacuum esse. Studeo tria lucratus est significata, videlicet sollicitare, operam dare, & conari. Pango tres sensus accepit, videlicet, cano, & tunc in præterito facit panxi: pacisco, & tunc facit pepigi: & coniungo sive figo, & tunc facit pegi. Sapio ex ea die binos tenet sensus, videlicet, saporem reddere, & scire. Fero ex Anomalis, quatuor auctus est sensibus, sustinere, cupere, dicere, & portare. Confiteor triplicem accepit intellectum, laudare, purgare, & manifestare. Supero dati sunt septem, ob illius eximiam inter verba omnia potentiam, videlicet, restare, vincere,

cere, imminere, transfire, evadere, superviverc, & supergredi. Fuere quædam verba quæ amissis propriis præteritis, accepterunt postea à rege suo præterita quo-rundam passivorum, quæ in bello ceciderant, ut Audeo, fido, gaudeo, soleo & fio. Verba illa pestifera, perniciofa, mendacia, aliud semper in lingua, aliud in corde, clausum habentia, licet nullum lucrum eo fecerint bello, tamen prætreunda non sunt, nec eorum reticenda arbitror nomina, ut ab illis caveant cuncti, quoniam passionem continue afferrunt sub specie actionis, quorum hęc nomina, Exulo, Veneo, Nubo, & Vapulo. Ultimi hujus insidias adolescentiorum quisque quo fuerit cautior, eo enixius declinabit, si suis recte consultum volet natibus.

Verborum aliqua ex parte exposita fortuna, Nominum res Orationem ad se trahere videntur, in quorum castris diligenti omnium censu habito, cognitum est inter ea non minus quam inter verba variasse fortunam. Et ut à positivis incipiamus, fuere ex illis nonnulla, quæ in comparatiyis suis sauciata, medicorum diligentia aliquale fomentum accepere, melior, major, minor, dexterior, sinistior, plus, munificentior, & magnificentior: omnia

innia irregularia, & à secunda declinatio-
ne descendantia, sed & *pius*, *arduus*, *egre-
gius*, *tenuis*, & similia perdidere propria
comparativa. Nomina desinentia in *er*, in
superlativo amiserunt *imus*, & pro eo po-
stea acceperunt *rimus*, ut *tener* & *saluber*:
quibusdam pro *simus*, quo spoliati fue-
rant, concepsum est *limus*, ut *humilis*, *fa-
ciliis*, *gracilis*, *agilis*, & similia. Veteri datum
est *veterrimus*. Fuere inter arborum no-
mina quædam, quæ dum in prælio virili-
ter agerent, drepente miraculose muta-
runt sexum, & ex fœmininis facta sunt
masculina; mirantibus omnibus qui ade-
rant, interrogantibusque unde illis essent
illa nova crepundia, quæ præter solitum
pendebant ex ventre, ex quibus sunt, *Ru-
bus* & *Oleaster*; quæ Livius ut monstruosa
& mali ominis in altum vehi & mergi, aut
Grammaticæ solo omnino exturbari sua-
debat. Verum Rex Poëta nimiam illius
in procurandis prodigiis superstitionem
irridens prohibuit, inquiens, non esse mali
omnis fœminas in viros mutari, quando
ex malo sexu in optimum fiat ista con-
versio.

Quibusdam Heteroclitis nominibus
dum cum defectivis verbis pugnarent, ab-
scissi sunt omnes testiculi cum pene in
plurali numero, quem casum Deus à no-
bis

GRAMMATICALE. 405

bis avertat. deincepsque in eo numero
neque fœminina fuere, neque masculina,
sed neutra, quod certe miseratione dignum
fuit. Nomina eorum hæc sunt, *Sibi-
lus*, *Avernus*, *Infernus*, *Supparus*, *Balteus*,
Tartarus, & *Dindymus*. Alia feliciorem
successum sunt sortita: nam cum in eo-
dem plurali numero essent neutra, cum
maximo ipsorummet gaudio, continuo
masculini generis apparuere, ut *Porrum*,
Rastrum, *Frenum*, & *Cælum*. Enimvero,
Porrum, & *Frenum* dum Romæ per Em-
porium Agonis transirent, reperta ibi sua
neutra pluralia grandi pecunia redemere,
illisque uti maluere, masculino genere
repudiato. *Balsamum* ex omnibus arbo-
rum nominibus solum remansit neutri
generis, unde est quod cum nec generare,
nec parere queat, tanta illius est raritas
ut unico in Iudeo solo reperiatur. Id
quod ipsa arbor ægreferens in lachrymis
omnem suum fructum mœsta reposita.
Alia nomina neutro plurali spoliata, fœ-
mininum accepere: sicut *epulum*, *ostreum*,
vesper, & *cepe*. *Ostrea* (quod ex omnibus
animalibus solum reperitur neutri gene-
ris) Ovidius reddidit & alii Poëtæ, &
præsertim Plinius etiam plurale neutrum
cum dixit lib. Fastorum.

Ostrea que in conchis tuta fuere suis.

& sic

& sic deinceps fœmininum etiam & neutrum tenuere. Aliis, quæ erant generis incerti, in plurali datum est masculinum, videlicet *Margo*, *Cardo*, *Bubo*, & similia. Quædam omnibus casibus in plurali spoliata, deinceps mutilata, & manca remanere, inter quæ, *Fumus*, *Limus*, *Fimus*, *Puluis*, *Sanguis*, *Mundus*, *Pontus*, *Sol*, *Sal*, & *Vnus*: quæ omnia sunt masculini generis. *Soles* tamen apparuere aliquando, sed cum id accidit, contra naturam fuit, & pro prodigio habitum est. Similiter & fœminina nonnulla pluralibus casibus truncata sunt, unde versus :

Lux, sitis, & labes, mors, vita, fames,
quoque tabes,

Gloria, fama, salus, pax, humus, cum
lue, tellus :

& cum illis, *fenecta*, *juventa*, *soboles*, *indoles*, & *proles*. Quædam alia fœminina amiserunt in eo bello omnem numerum singularem, scilicet *Argutia*, *Habena*, *Biga*, *Blanditia*, *Cima*, *Delicia*. *Exequia*, *Exuvia*, *Excubia*, *Facetia*, *Genæ*, *Gades*, *Insidia*, *Inducia*, *Calenda*, *Lachryma*, *Latibra*, *Mina*, & complura alia. Nonnulla neutra toto plurali numero exuta sunt, ut *Cænum*, *Fænum*, *Ævum*, *Solum*, *Pus*, & *Virus*. Insuper alia Neutra totius singularis sui numeri jacturam sunt passa, scilicet

scilicet *Arma*, *castra*, *exta*, *cunabula*, *conchilia*, *crepundia*, *pascua*, *mœnia*, *magalia*, *mapalia*, *ilia*, *seria*, *præconia*, *præcordia*, *sponsalia*, & fere omnia nomina festorum, ut *Saturnalia*, *Dionysia*, *Aphrodisia*, *Bacchanalia*, *Floralia*, & *Neptunalia*. Nomina ea vana, quæ semper plura dicunt & tantum unum solum significant, amisso omni singulare, fuga elapsa sunt, sicut *Venetia*, *Pisæ*, *Cuma*, *Athenæ*, & *Theba*. Nomina metallorum omnium, pluralem numerum amisere, ut *Aurum*, *aurichalcum*, *argentum*, *plumbum*, *ferrum*, & *stannum*. *as* vix *ara* retinuit. Sed & *oleum* & *frumentum* similem cladem accepere. Alia extremis suis membris Genitivis scilicet & Dativis pluralibus mutilata remanerunt, videlicet *jura*, *thura*, *ara*, *maria*, & *fora*. Sed nec omnia nomina in eo bello jacturam fecerunt: fuere siquidem complura quæ spoliis hostium ditata majorem exinde auctoritatem obtinuerunt: ex quibus quædam ultra primum nominativum alium etiam adepta sunt, ut *arbor*, quæ & *arbos*, *honor*, qui & *honos*, *labor*, qui & *labos*, *odor*, qui & *odos*, *cucumber*, qui & *cucumis*, *ciner*, qui & *cinis*, & *pulver*, qui & *pulvis*: quæ tamen ambobus nominativis non induuntur quotidie, sed quod conspicuum & ornatus est, & ex præda habuere,

habuere, ad dies reservant celebriores & festivos. Plaga ultra primum significatum quod proprium est, dum vulnus percus-
sionemve significat, quatuor alios sensus accepit, videlicet, ut pro rete accipiatur, pro spatio cœli vel terræ, pro linteo illo grandi quo Romanæ etiam nunc matro-
nae utuntur, dum in publicum prodeunt: pro lecto & parte etiam ipsius lecti. *Ops* ab ea die tres sensus habet. *Ops* nanque terram significat, sub *ope* auxilium præ-
bet, sub *opibus* divitias. Gerundia & Su-
pina quoniam toties transfugerant, mul-
tata sunt post confectam pacem ab utro-
que rege, orante contra ea Demosthene,
legesque Solonis proferente, quibus sta-
tutum fuerat Omnibus patriæ honoribus
privandos esse eos, qui seditione in civi-
tate exorta, neutri parti adhæsissent: quo-
niā privatis fortunis plus justo prospic-
cientes publicas patriæ res despexisse vi-
debantur: & vivebatur tunc quidem ut plurimum in Grammaticæ terris Atticis
legibus. Nomine igitur multante, gerundi-
sas casus omnes præter tres adempti
sunt. Supina vero duos tantum retinue-
re, ægre id ferentibus universis Gramma-
ticæ incolis, carpentibusque maledictis
non tam Solonis legum indiscreta præ-
cepta, quam Demosthenis impiam lo-
quaci-

quacitatem, dicentibusque illum fascias
& lanam domi reliquisse, nec gutturis
morbum simulasse, quoniam à Gerundiis
Supinisve non fuerat unde aurum, sicut
ab Harpalō quondam, posset accipere.

Ceterum, si singulorum clades, aut rei
bene eo prælio gestæ adepta decora sin-
gulatim percurrere nitar, nimis longos
afferam logos: ideo dicendi compendium
faciens, illud afferuisse sufficiat.

Quicquid in omnibus Grammaticæ
terminis auctum diminutumve reperitur,
ex illo cruento, execribili, & funesto bel-
lo processisse. Multa sunt in ea temporo-
rum licentia & introducta verba nova, &
explosa vetera: & nisi præstantiss. tres
viri (quos paulo infra harum litium ar-
bitros electos fuisse narrabimus) singulari
solertia Grammaticorum quorundam pe-
tulantiae obviaissent, tanta fuisset Latinæ
linguæ immixta Barbaries, ut de illius
decore elegantiaque fere desperatum fo-
ret. Posteaquam igitur utriusque partis
legiones in castra reductæ sunt, desidera-
torum sauciorumque censu habito, intel-
lecta utrinque accepta clade, omnes pa-
sim ingemuere: questique acriter sunt,
quod pimia dominandi libidine rebus
propriis tantâ cladem intulissent, & pa-
nitentia adducti, quisque eorum quæ pa-

cis sunt, enixius cogitabat. Primum vero rex *Nominum Poëta* advocata concione, non sine lacrymis ita locutus perhibetur : Scire vos arbitror commilitones mei, quam invitus ac restitans pro decore proque amplitudine (ut tunc arbitrabar) & nominum tuenda auctoritate, contra fratres nostros Verborum gentem arna suscepimus, quantisque fateremus modis, ut illis nebris cedentibus civilia bella longius submoverent. Verum cum non tam nostra quam verborum etiam metior damna, cum utriusque partis strages intueror, flere libet magis quam loqui. Operæ precium fuerat reminisci , quæ de Græcorum, Romanorumque civilibus odiis bellisq; scriperint cives nostri, quantis eorum ambitionem laceraverint probris. Profecto ca si in mentem venissent, nunquam in tantam insaniam à nobis processum fuisset : nec ira & furore obcœcati, quid agenetur non intelligentes, nostramet viscera propriis manibus discessissimus. Sed præterita (ut ille inquit) magis reprehendi possunt quam corrigi. Et melius est regredi quam male cœpta sequi. Si ferro decernere perrexerimus, si in finem usque insanire voluerimus, actum sane est de Grammaticæ imperio, tantaque ignorantiae & barbarismorum

motum genti fiet accessio, ut nemine obstante, nemine eorum temeritati obviam eunte, ubique ipsi pro animi libidine dominari valeant. Quocirca commilitones; ut utriusque regni utilitati consulatur, ultero à verborum rege pacem petendam censeo, ultiro dextras porrigendas. Neque hoc dixerim , quod labar animo, quod timore concutiar, sed quoniam luce clarius cerno, res *Nominum Verborumque* non sine mutua, stabili, & inconcussa animorum concordia posse consistere. Fungor ergo officio meo , ea adducens, quæ communem salutem concernere minime dubito, audacter nihilominus quod volueritis executurus. Vos itaque quod facitis, Deos omnes fortunare velim. Placuit mirum in modum universæ concioni non utilis minus quam opportuna sui regis oratio, omnesque militum ordines ingenti sublato clamore, ut quod rex tam sapienter suaferat , fine mora exequenter, enixius petiere.

Missi itaque in *Verborum* castra legati ex *Nominibus* prudentiores, absq; aliqua difficultate constitutis primum induciis, in hanc postremo cum verborum rege, ejusque proceribus devenere sententiam, ut scilicet tres eligerentur viri, omnium Grammaticæ usuum, regularum & ter-

minorum periti, quorum decisioni, arbitrioque utraque pars persancte jurata stare deberet. Enimvero grandis fuit difficultas, & maxima inter partes contentio, quibusnam id munus potissimum demandareretur. Multis eam provinciam ambientibus, aliis alias nominantibus & nominatos aliis improbantibus: demum Prisciano, Servio, Donatoque approbantibus, in infra scriptos cuncti unanimiter consensere. Phædrum scilicet Volaterranum, canonicum basilicæ Apostolorum principis, singularis eloquentia virum, & extra omnem ingenii aleam positum. Petrum item Marsum, Laurentii in Damasco canonicum eruditissimum, ac Raphaëlem Lippum Florentinum, Oratorem insignem. Qui cum in castra vocati advenissent, partis utriusque juribus auditis, re inter ipsos accuratius considerata, hanc postremo sententiam protulere: *Quod Grammaticæ Regibus, Satrapis, Civibus, Studiosisque universis, faustum felixque sit; Nos Triumviri tollendarum litium causa constituti, omnes contentiones, maledicta, injurias, damnaque, quæ in hanc diem inter Grammaticæ Reges, eorumque milites intervenere, revocamus, tollimus, & obliteramus: & si oblivioni tradi nequeant, at saltem silencio*

tio tegenda decernimus, statuimusque ut de cætero in conficienda solemni oratione, uterque Grammaticæ rex cum suis sequacibus conveniat, *Verbum* scilicet & *Nomen*, Pronomen, Participium, Adverbium, Præpositio, Interjectio, & Conjunction. In quotidiana vero & familiariter oratione, soli *Nomen* & *Verbum* onus sustinebunt, accersentes in patrocinium suum quos ex suis volent: cæteris parcentes, ne toties citati nimis graventur. In oratione igitur volumus *Nomen Verbo* supponi, & cum apponuntur, à *Verbo* *Nomen* regi debere decernimus, quantum ad casum; quantum vero ad personas & numeros, *Verbum* supposito cedere, quod fit vel *Nomen*, vel Pronomen, vel Participium. Item volumus quod Participium reveratur *Nomen* & *Verbum*, habeatque regimen à parte post sui verbi, à parte ante, imitetur & nomen. Si vero necessitas urgeat, concedimus soli verbo, ut in prima & secunda persona, & in quibusdam verbis excepta actionis in tertia persona faciat orationis sensum, semper nihilo minus subintelligendo nominis auctoritatem, sed non exprimendo.

Hæc itaque sententia partibus præsentibus lata est atque promulgata, receptaque ab omnibus Grammaticæ incolis

miro omnium ordinum consensu: quam etiam omnia Italiæ Gymnasia approbaveret, & præcipue Bononiensis docta civitas, & sublimium ingeniorum parens fœcunda: quæ cum alias multos, tum maxime ætate hac Alexandrum illum Zambeccarium, virum integerimū, quem nec spes nec timor unquam movit a recto, Romanæ dedit curiæ. Studium vero Parisiense cetera recipiens, hoc suis provincialibus speciale reservavit, pronunciandi scilicet tam verba quam nomina libere, & sine aliqua syllabarum quantitatibus discretione. Et quoniam vetus erat quæstio inter Relativum & Antecedens, inter Adjectivum & Substantivum, inter dictionem regentem & rectam, determinantem & determinatam, neconon inter orationem perfectam & imperfectam (eorum enim unusquisque de præminentia certabat) ut hujus quoque dissensionis materiam tollerent, decrevere, quod Relativum substantiae identitatis cum suo antecedente concordaret in Genere, Numero, & in Persona. Item quod Adjectivum Substantivo deserviret in Genere, Numero, & Casu. Et quod dictio recta naturam regentis sequeretur. Relativum vero accidentis solum antecedens referret, quantum ad tale accidens sive proprietatem,

GRAMMATICALE. 415
 prietatem, in quo modo referibilis & referentis tantum concordaret regula diversitatis cum antecedente, quodque e-ratio imperfecta dependet à perfecta, & dictio specifica à specificata: & inter adjectiva, duo substantiva, duo verba modi infinitivi, duas orationes perfectas: & inter duas imperfectas, nulla esset obligatio servitutis. Hortabatur præterea Petrus Marsus, ut inter facta dictaque pacem & concordiam ponerent. Verum dissidente Phædro, dicenteque, hac sublata discordia nullum tonsoribus popinariisque linqui negocium, rem intentatam dimisere. Ignorantiae studiosos omnes ac Barbarismorum ridiculam gentem, inviolabili decreto omnibus Grammaticæ finibus submovere, & Barbaris nos quidem ad se profectos Cisalpinæ gentes civitatis suis donavere. Ignorantiae vero deditos quorundam Principum favore protrectos, non Italia modo, sed urbs etiam ipsa bonarum literarum parens, & vel invita tueri perseverat: inter quos nonnullos etiam præbendis pinguioribus honestatos, rudes adeo & imperitos reperties, ut si eos interroges, Amo quæ pars est? dicturi sint: Parla che te intendo. Usqueadeo mulas ipsas quibus tam sublimes vehuntur, inficitia & obesitate

animi supergrediuntur. Prædictis insuper arbitris omnium consensu irrevocabilis potestas & perpetua censura data est , grammaticulps omnes Grammaticq; corruptores, semilatinosque & semigræculos, tanquam naturæ monstra, inquirendi, punjendi, relegandi, omneque id faciendi, quod bonarum literarum cultum augmentumque concernere animadverterint. Quod ut facilius aptiusque exequi possent, jussi sunt, ut curiam Romanam continue sequerentur: quo non tam bonorum virorum frequentia confluit, quam malorum feces se frequentes exonerant. Quæ quidem auctoritas , Pontificalibus Imperialibusque amplissimis privilegiis corroborata dignoscitur: & præcipue Sanctiss. D. nostri Julii Pontificis incomparabilis, cuius memoria nunquam intermorietur.

F I N I S.

J V S T I L I P S H L A V S E L E P H A N T I S.

J V S T I L I P S I I
L A V S
E L E P H A N T I S.

A Lipsio tuo salve. Suaves here convivas habuimus (auribus enim meis inerrat ille sermo) elephantos. Multa de ingenio eorum deque mira indole garrivimus : omnia jucunde, nisi quod in plerisque indignabar haud plenam mihi esse fidem. Quid censematis madidum esse me ? non fui. Quin siccus nunc & sobrius ingeram tibi eadem : & laudum hunc campum stilo paullo certius decurram quam lingua. Nonne Hilarium isti dies sunt ? lubet ludere hunc lusum. Sed fides mihi prius stabilienda veterum, quibus præcipue innisa mea fides. Non nemo enim eam here elevabat : & nimios harum rerum ajebat fuisse, aut vanos. Itane? quibus igitur haec res notior ? Nobisne, qui omni hoc nostro ævo vix (Illum qui anno LXII. domum Cæsari missus ab Hispaniarū rege.) unum.

unum vidimus , cumque pusillum juvenem , bonarum artium rudem: an illis , quibus cotidie bellua in ore , in oculis ; quibus tam crebra de ingenio & moribus ejus pericula facta , in libellis , in ludis ? Habant enim & decebant magna cura , Afri , Asiani , Græci , ad prælia : Romani magis ad spectacula & Venationes . Quāquam Europæis tarde sane innotuit: & ἐλέφαντες (Pausanias verba sunt) οὐδέποτε τὴν Εὐρώπην Αλέξανδρος εἰπών : Elephantes primus inter Europæos Alexander habuit . qui viesta scilicet India , intulit sive immisit . Sed ab egestate morte statim crebri: & transportavit in Italiam ipsa Pyrrhus bello quod cū Romanis . Hinc quoque jam Romæ nobiles . & magis per Punicâ bella: quib. tanta copia ut uno tempore centū quadraginta duos ceperit & in urbem miserit L. Metellus . Nam Crito laus apud Plutarchum in Parallelis aper te mendax , qui à Paullo Æmilio , bello Pyrrhi , centum sexaginta Romam missos vult , & quidem turritos . At postea sane Romæ semper: sive capti , sive magis pretiō parati ad populi voluptates . Vides initia , vides frequentiam . quæ magis expressa apud Plin. quem si voles , lege . De fide igitur veterum cur ambigimus ? Non ne neverunt hoc animal : intime atque optime .

optime . An fallere nos voluerunt de compacto? nec potuerunt quidem in re cottidie omnium oculis sensibusque exposita: & in qua miracula milleni aliquot homines simul viderunt , id est theatra tota . Ita ipsa ætas fidem fidei illorum struit , et si in alio illo orbe . Lusitani navigationibus suis terras eas aperuerunt . in quibus animal hoc crebrum . Insula Madagascari eos habet , & quidem Indicis majores . habet Zeilam , ubi venales sunt miro modo . Ad mensuram enim admetiuntur , ut pannos , aulæa , telam tanti palmos singulos . ita cū magnitudine pretium crescit . Habet provincia Malabar , Goa , & tota illa ora , itemque regnum Benamen inferioris Æthiopiarum , omnes (quod notes) albos . Qui adierunt , qui viderunt: eadē aut similia narrant de ingenio bruti hujus non bruti . Quæ ut serio aliquando noscas ac credas , cape à me de natura eorum & moribus . quæ nihil aut paullum ab homine abire , miretur aliquis , imo indignetur . Sed prius universe commemorabo elogia de iis veterum , inde facta ipsa distinete , & exempla . Aristoteles Lib . ix . Hist . cap . xlvi . inter alia de elephante: ἐσὶ δὲ σύγχρονος , καὶ τῇ οὐαίσῃ τῇ ἀκανθωπεράταιον . est autem apprime bonis acutisq; sensibus , & cetero intellectu excellens . Cicero :

cero de Natur. deor. IIII. *Esse illi bellum et quandam cum genere humano societatem.* Strabo de Devinat. II. ἐγένετο εἰναι λογικῶν ξών ad sidere animali ratione prædicto. Philostratus: τότε γὰς ξῶν δεύτερην αὐθράπου ζήτω καὶ ξωέστω τεκνὸν θελατόν. hoc enim animal proximum ab homine loco, prudentia & consilio. Plinius: [Animalium maximum elephas, proximumque humanis sensibus. quippe intellectus illis sermonis patrii, & imperiorum obedientia, officiorumque quæ didicere memoria, amoris & gloria voluntas. imo vero, quæ etiam in homine rara, probitas, prudentia, aequitas, religio quoque, siderum solisque ac lunæ veneratio.] Et Plinius sane effusæ: tamen vere. ad cuius occupatam laudationem videor non inepce diducere posse & adducere lecta mihi testimonia aut exempla. Tribuit primo,

Intellectum sermonis patrii] Quod mireris. Nam cum duo velut limites sint, quibus Hominem à Bruto disparamus, Sermo & Ratio: prior iste vide quam vacillet. Sermonem patrium ait ab iis intelligi: id interpres. Indorum, Æthiopum, Afrorum, & ubicumque nat. Præter Plinium, Lib. IIII. C. XXIII. Ælianuſ: σωμαῖστος γδὲ ἐλέφαντες καὶ γλαῦπις αὐθράπινης τῆς ἴππων. capiunt εἶ καὶ humantur

num sermonem elephantes, sed indigenam. Etiam Dio: Libro XLIX. ὅτι καὶ οὐνού εἰπεν, τῆς φωνῆς τὸ πολεμώποδες αὐτῆς ἐπάΐδεν. Et jam hoc ajunt, eos patriam vocem audiare atque intellegere. Nec alia res certior. Institutionem eorum vides? lingua fit. Domituram? lingua. Incitationem, revocationem? lingua. Denique ut clavus navim: sic animal hoc impellit dirigitque quo libitum humanus sermo. De institutione, Ælian. lib. XV. audi: *Docentur, inquit, atque instituuntur ad varia φωνὴν την̄ ἐπιχείρια, ἵνα περιγένηται εἰπαίειν εἰλύσασι, φόρτον την̄ σπορρήτην καὶ μογιλιστὴν ιδεῖν τὸ ζῷον τοῦ σερμονού vernaculo, cuius mīro quodam & ineffabili modo ac velut peculiare natura sunt capaces.* De domitura. Strabonem: in libello de Aromatibus. *Primū ait captos vincis ac fame domant.* Πῶς; Ταῦτα πειθάρχεις διδόσονται, ταῦτα μὲν Δρέπανον, ταῦτα μηδιστρον. Εἴ τη πυρπανικῷ κηλοῦσσει, [deinde cicures eos reddunt mansuetosq; hos sermone, alios cantu aliquo aut tympani sonitu delinietes.] De regimine toto: cotidiana olim exēpla in bellis, in pace. atq; itē hodie. *Quin furere etiā cum incipiunt & à se abire, ad mentē reducuntur orationē.* Credere ita serio Christ. A costa me jubet: cuius assertioni præstruenda breviter fides. *Sæpius enim testimonio ejus utar.* Is gente

gente Hispanus , ad novum illum orbis tractum abiit, quem Orientalem Indianam vocamus. Diu illic egit, lustravit, scripsit: & inter alia de elephantis non pauca, visa sibi aut à visoribus accepta. Crebrum enim valde & cottidiani usus animal in iis locis. Is igitur (Plin. & Aristot. meminere ejusdem morbi. sed Plinii locus malus, cui corrigendo non hic locus.) refert, Genere morbi tentari elephantos quotannis quod haud distat à furore. causam, amorem esse, & venire cum venit ad eos Venus. Tum bacchari eos, furere, lèdere, incurrere: nisi quidem vinclis coërcean- tur. quod sit ab incolis studiose. [Sed cum morbum haud ferme aliter tolli, quā pharmaco verborum. Adsistere belluæ magistrum , increpare acriter, & ostendere fœditatem. Tantamne belluam & reginam aliarum ita dementire per affectum? Vilitatem eam esse , degenerationem à natura & à stirpe. Rediret ad se, & conculcaret amorem, qui turpiter ipsum. Et his talibus, quæ etiam homini utiliter adhibentur, fieri medicinam.] Quomodo autem possunt ista, nisi si non audit solum, sed imbibit , & capit ? Nec vero , ut aliquid mirius dicam, audiunt solum sermonem , sed edunt. Oppianus diserte Elephantos colloqui inter se vult:

Φίλην

Φίλην οἵ αἱ ἐλέφαντες ἐπ' ἀπογόνοις λαζάροις.
Φοργύλαι ἐπ' τοιχίου μεσογήιδα τονθρίζοντες
Fama est inter se se fermocinari elephatas,
Distinctasq; susurrare atq; emittere voces.
Acosta ille idem nihil certius in regno Malabar esse ait, quam quod hæ belluæ communicent inter se sermone. Denique vis in hac re aliquid mirissimum ; (ignore. tanta novitas egebat novo verbo.) edunt & loquuntur etiam humanam vocem. Boves inter prodigia Romæ locuti olim ? junge & elephantum. Atque audi ipsum Acostam : [Erat , inquit, in urbe Cochin elephas, qui operas diurnas præbere solitus ad portum & res marinas. Eum forte jam fessum urgebat nihilominus urbis ejus Præfctus, ut Liburnicam, quā commovere cæperat, deduceret porro in mare. Ille abnuere , instare alter multis blandisque verbis, & ad extremum in gratiam Lusitani regis ut id vellet, orare. Hic (immane dictu) elephas motus, clare hæc duo verba ingeminat , Hoo hoo: quod Malabarum lingua est, Volo, volo. ac sine mora navim traxit in mare.] Trepidas ad hæc & nutas? Age, age, movebo tibi in isto exemplorum mari magis majores fluctus : & ambiguum relinquā, non dicam an hominem capiant , sed ad hominem imo supra hominem sapient ele-

elephantes. Dixi enim de priore limite, qui discriminat obscure: alterum vide, Rationem. qua ego omnino carere me fateor, si prorsus ille. Audi igitur è Plinio, quæ huc spectant. Ait:

Imperiorum obedientia.] Clara, & quam nemo neget. Semel domiti, omnia ab homine, & pro homine perferunt: & tanta illa moles vel à [Philostr. tradit. li. ii.] pugione regitur ac dirigitur tredecenni. id que sine vi, bacillo tantum (γράπτειν εγένετο in Philostrato scriptum) aut [Falcem sive σφίναντο Aristoteles Elephantistæ attribuit: Ælian. eadem mete ἔρπην.] levifero. Et quid non imperentur? Etiam jugum subiere, & traxere currum. Oppianus id tradidit, & Romæ primus ostendit Pompejus, ac postea sæpe Principes fecuti. Nummi docent. Tertia in Plinio laus.

Eorum quæ didicere memoria.] Tenax sane memoria, & ad humanam, ut mox dicam. Sed ingenium, Plini, cur omittis? Prævaricaris in hac causâ: quia si ulla propria & magna iis laus, hæc est acuminis & ingenii. de quo, te silente, non ego filens. Ingenium igitur iis docile, facile, flexile, aptum ad omnes artes. & artes Belli dico, sive Pacis. Quod vide mihi & disce è paucis his effectis. Ac de bello, quis non ingenium eorum admiretur: sive

cum

cum belluis pugnam, sive in homines jussu hominum habent? Dirigunt enim velut [Plin. viii. cap. vii. Ælian. vi. clvi.] consilio aciem, defelos aut infirmos in medium agmen recipiunt, in [Ælian. vii. cap. xxxvi.] fuga ipsa suos non deserunt, sed gregatim abeuntes circumdat & propugnant. Jam lœsis medicinam faciunt: spicula aut infixa tela leviter manu sua extrahunt, & ut [Libello, πότερον τὸ ζων.] Plutarchus ait, ἀρσενικὴν φύσιν οὐδὲ λαθεῖται, sine convulsione & sine damno, prorsus ut [Ælian. lib. vii. ὁ περὶ εργαλείων εἰπεῖν γράψεις.] peritissimi chirurgi. Quin & proprium medicamentum, aloës lacrymas, instillari vulneribus ab iis Philostratus adseverat. At pro homine quis homo nescit acres corum pugnas? Instituuntur, velut milites ad prælia, bellatores non dorso solum ferunt, sed & ipsi bellant: propugnant suos, impugnant hostes: denique eo veniunt, ut munia etiam omnia militaria usurpent. Li. xiii. ca. xxii. Ælian. quidem mihi auctor, Elephantos decore etiam motus bellicos edere: ex iis viginti quatuor Indorum regi adsistere, & excubias agere, ut fidissimos quosdam corporis custodes, atque ita agere, ut alternis in stationem succedant, sine somno quidem aut conniventia oculorum.]

A peti-

A peritissimo milite, dic sodes, quid aliud exspectes? Jam quanta fides eorum in dominos, quam ad extremum spiritum pro iis pugnant, satis tibi claruerit vel ex uno elephanto illo Pori, qui decantatus: & ab eo disce omnes. Hæc de belli artibus. At in pacis quid hominem doceas, quod non istos? Quorum tanta in discendo (Aeliani verbis & sententia utar) *αιμιδειαρχη δικηλία*, ut eas disciplinas artesque hauriant, quas ægre homo ipse. Circa corpus, circa animum hoc considera. De corpore: conformant id ad omnem ex arte motum aut gestum. Ingeniculare, submittere, & adorare reges docentur. Aristot. : πολλὰ γάρ τοι παρέντει τῇ ξωνίσι. ἐπὶ τῇ περισκωπίᾳ διδύσκονται τὸ βασιλεῖα. multa erudiuntur εἰς sciunt quando εἰς regem adorare condiscunt. Saltare etiam & choræas ducere. Plutarchus. ix. Hist. CXLVI. ὁρχόσ τε μαρθάνδ, τῇ περισκωπίσι. saltationes discit, εἰς choræas εἰς adorationes. Ad scopum jaculari, armis uti. natare. Strabo: γρατισ Ἰουπίασ Αἴγυρος εἶναι, ὡς εἰς λιθίζειν ἐπί σκοπού μαυθανεῖν τῷ ὄπλῳ χρῆσθαι, νῦν τε καθάπισαι. adeo autem mansueti, ut εἰς lapides ad scopum jacere, arma usurpare, εἰς natare optime discant. Vbi tamen τὸν νῦν sive Natandi verbum mihi

mihi anceps: quia nec alteri id traditum, & alienum à natura elephantis qui aquas profundiores horret. Ventilare, gladiatarios militaresque motus edere docentur. Plinius: *Vulgare erat arma per auras jacere, non auferentibus ventis, (ut scilicet iterum jacta reciperent) gladiatarios congressus edere aut lasciviente Pyrrhice colludere*. Denique in theatris eos gestus effingere, quos vix Pylades aliquis aut Bathyllus. Plutarchus. lib. πότερα τῇ ζωή. ἐν τοῖς θεάτροις ἐπιδείκνυται χρηστῶν εἰδη τῆς μετάβολας, ἐν οὐδὲ αἰθρωτίναις μελέταις τὸ πονικὸν καὶ περιττὸν εὑρίσκεται εὐφέμενος παντὸς φάδιον εἶναι. in spectaculis ostendit elephas eas gestuum figurāς & varietates, quarum copiam atque concinnitatem difficile sit humana ulli industria exprimere, aut memoria complecti. Itaque & funambuli elephanti reperti sunt, irrisum vobis here explosum. Plinius: Lib. VIII. c. II. Postea & per funes incessere. Eod. I. cap. III. iterum: *Mirum maxime, εἰς adversis quidem funibus subire, sed regredi magis, utique proris*. Quorum verborum mens: quod & ascendant per extentos funes adversi: & regrediantur etiam per eosdem prohi. Seneca: Epist. LXXXVI. *Elephantem minimus Αἴθιος jubet subsidere in genua & ambulare per funem*. Suetonius Nerone: *Notissi-*

Notissimus eques Romanus elephanto insidens per catadromum decucurrit, id est, per funem in theatro extentum, interprete Dione de hac ipsa re: Καὶ ἡλέφων, inquit, ἀνίκητος τὸν αὐτοῦ τε γενέτον αὐθιδα τὴν εκεῖνον ἐπιχωνίων γένετρον, αὐτούσιον τοντόν. Elephas ad superius theatri fastigium descendit, atque illinc per funes decucurrit, sefserem ferens. Quod genus spectaculi primum exhibuisse Galbam, qui postea Imp. Suetonius idem monet: *P̄etor*, inquit, *commissione ludorum Floralium novum spectaculi genus, elephantes funambulos dedit.* Et quae frons ultra obduret contra tot & tales testes? Atque haec tanta cura & intentione discunt (id quoque valet ad vim testandam & indolem acrem animi:) ut saepe deprehensi sint noctu velut dictata sua ruminantes & meditantes. Plutarchus cum Plinio mihi auctor, quendam tardioris ingenii, & verbis verberibusque male saepe acceptum, inventum ad Lunā gestus illos & motus præscriptos exercentem. Grandia haec, grandia: tamen de illis artibus quid dices, quæ non nisi propriæ videntur humanæ mentis? Legere aut scribere, quis ab homine sejunget? ego: nisi si elephas inter eos. Nam is quoque scribit. Rides? time potius. amulus repertus muneris tui, & tuæ artis. Plin. &

Muciano

Muciano clare adfirmat quendam Gracas litteras pingere didicisse, exque lingua scripsisse. IPSE EGO HÆC SCRIPSI, ET SPO-LIA CELTICA DICAVI. Et Philestr. Scribunt igitur, atque tripudiant, & ad fistulam saliunt. Quod si hos duos testes elevas (here ita memini Aeliano [Libro ii. Var. ca.xi.] quid facies, qui oculis suis id spectasse pene per oculos suos jurat? Vidi, inquit, ego ipse quendam in tabula litteras Romanas promiscide scribentem, [ασπάσως ριζατεπλως.] recte & non contorte. Quin etiā cum scriberet, oculi ejus cum rigore dejecti in tabulam erant: ut plane intentos dices & scriptitantes. Sed jam concludam hæc de artibus, insigni & nimis certo exemplo, cuique milieni aliquot oculi spectatores. munere, quod Romæ publice dedit Germanicus Cæsar. Plin. cap.ii. tangit, & magis ubertim narrat Aelian. lib.ii. cap. xi. exque iis ego, *Ludis* igitur *illus*, *Tibero Principe* 12. *elephantum* induiti sunt sive *Circum*, induiti floridas & hisfrionias vestes. Ac primum ad vocem Magistrorum dividebantur in diversas Circi partes, inter eundum moili & saltatorio gressu inundantes: iterumque ad eandem vocem coibant, & efficiebant. Saltatorum quendam orbem. Sed & flores spargebant, & corollas, & ad cantum terram pedibus leniter

&

Et numerose pulsabant, Et omnia prestatabant quae peritissimi ludionum. Iam iidem (quod insanum mirum) docti mensas accumbere, cibum potumque sumere, parce, modeste, ordine, humanum in modum. Lecti erant humiles (agnoscis Romanum ritum) instrati purpura Et aulaeis. mense ad eos, vario Et dapsili instrumento: disposita pocula aurea, argentea, minuta, grandia: cibi in lancibus, panis, caro, fructus. Ecce ingressi duodecim elephantes, sex mares, totidem famina: illi togati, haustolata. Decore Et verecunde in lectis se reclinant, mensam accumbunt. tum signo dato (non enim ante) in mensam promiscides sive manus suas extendunt: summa modestia cibos capiunt, delibant. non voracitas ulla in iis, non aviditas visa, non majoris meliorisve partis appetitio, præceptio. denique cum bibendum, pateram pueri porrigebant: iisque promiscide eamdem genialiter hauriebant Et (jucundæ potionis hoc adnexum) reliquis vieti circumstantes aspergebant, velut cottabum facientes. Haec meis verbis texui, sententia germanissima Ælianii. Et effare. potuitne spectaculum magis ad Gratias, ad Venerem, ad Naturam? cui utinam his oculis arbiter paulisper ego! id mihi ante omnes theatrorum opes, luxum, nugas. Atque haec nisi promptissimi cū-
jusdam

jusdam & acutissimi ingenii signa sunt, tardus valde & cæcus ego. Quid illa, quæ non à doctrina insita sunt, sed emicant & subsiliunt naturæ ipsius sponte? Cujusmodi spectata in iis sepe ad prodigium usq; sagacia & acuta. Quale illud Plutarchi libello πότερα τὰς ἔων. [In Syria elephas quispiam alebatur. seruus curator additus, cottidie de dimenso subtrahebat & dimidio belluam malo furto fraudabat. Fors fuit, ut hero præfente cibum daret: & admensus igitur est totum. Elephas ut injuriam diu sibi factam, qua posset, detegret, accurate hordei partem separat: dimidium sibi servat, altero repulso.] quid nisi clamans, callidissimo invento, illud diarium sibi hactenus fuisse: Alius (refert idem scriptor) cum rudera Et terram magister ad explendam mensuram pabulo idem: idem misceret: fraude fraudem hanc ultum jens, in ollam ejus carnium plenam, è foco corruptum cinerem injectit. Sed exemplum quod ab Acosta, fidem omnē superat, et si ex fide. Palam enim & spectante populo res gesta est. [Elephanti euidam in urbe Cochinchina ad horam cibus non oblatus. Queritur & barrit. Magister excusat, & vas aneum ejus cibarium ostendit perfluens & pertusum. caussā hanc morte esse, quod cibi non ultra tenax. T jubet

jubet igitur, si esse velit, ad fabrum æram
rium ferat reconcinnandum. Ille paret:
promuscidæ aufert, fabro offert. Faber
sive per negligentiam, sive ludos belluam
faciens, infideliter reparat atque obstat.
Elephas refert. Herus vitium videt, & in-
dignatur. clamat illum absentem, hunc
presentem. denique redire jubet cum illo
ipso vase. Facit, & fabro querulus impin-
git. Ille homo suavis iterum imponere
conatur, & admoto malleo claudere ri-
mam simulat, non claudit. Nec tamen
imponit. Nam ille catus lebetem resum-
ptum ad flumen defert, immergit, & aqua
impler periculi faciendi causâ. Videt ef-
fluere. Plenus igitur irarum ad fabrum
recurrat, intonat magna voce. Confluent
vicini, & inter eos Vicarius regis. Faber
blandis verbis demulcet (nescio an ultra
audeam dicere) belluam: vas denique
sumit, & refingit probe atque ex fide. Sed
ille ne tum quidem fidens, iterum ad flu-
men, & ad haustum. dum contineri aquâ
videt, vertit se ad astantes & ostendit,
velut testes eos advocans in hoc factum:
ita deum abiit domo. Quid addam? nec
verbum: quia revera datus sum in stu-
porem. Et cur jam Æliano Li. xiv. cap. vi.
non credam, qui jure optimo duplex cor-
tribuit tam cordatis; Sed satis ad inge-
niam

nium ista: redeo ad Plinium meum, qui
fugerebat.

Memoriam] Ea autem pars tam magna
in hoc animante, ut homini non dicam
nihil cedat, sed cum excedat. Vnum ex-
emplum verus dabo, pauca nova. Mi-
chael quidam Glycas inter Græcos, An-
nales scripsit haud improbe nec indecen-
ter. Is in parte prima prodidit: [Elephan-
tum quendam cum in Circum deducere-
tur, sedentem in foro ad Millarium au-
reum, Magistrum ferarum, subita ira at-
que impetu interfecisse. Causam non a-
lliam violentiæ fuisse, quam quod ante
annos totos deceim, eodem illo loco,
idei Magister, eundem elephantum
ferro percussisset. quam injuriam tot an-
nos recondens, tum demum iit ultum.] Aliud ex Acosta: Miles quispiam in urbe
Cochin elephantum, per lasciviam, in
fronte putamine nucis percusserat: (grandem
illam Indicam intellego, quam in-
colæ Coccum appellant.) Elephantus pu-
tamen studiose tollit: illud, atque iram,
recondit post dies plusculos, in via qua-
piam publica obambulantem militē con-
spicit: accedit, & elatum ex ore putamen,
promuscidæ sua acriter in illum coniicit.
tum exultabundus abiit, quasi talione illa
injuriam probe ultus.] Iterum ex eodem:

{ Miles elephantem in eadem urbe cum rectorē obvium habuit, noluit decadere, elephas suam & rectoris contumeliam id interpretatur : ulcisci tamen à rectorē prohibetur. Post dies aliquot, in ripa Mangatæ fluminis (id urbem ait) militem fabulantem otiose repperit. Cum rector non adesset, corripit illico hominem, in altum tollit. nec precibus nec clamore adstantium motus, aliquotiens flumine mersit, allevans subinde & demittens. Cumque lusum cum satis diu lusisset, contentus hac vindicta, hominē vitæ sue jam dissidentem, rectum & illæsum destituit eo ipso loco unde sustulerat.] Sed hæc in deteriorem & vindicem partem Memoriae exempla : ecce etiam in beneficam & benignam. Acosta idem mihi suggerit : [Elephantum in urbe Goa fuisse, qui annuo illo & solemini furore correptus catenas abruperit & vincula. Fugientibus omnibus seruulū quempiam qui ulnis infantem dominicum gestabat in ædes propere irrupisse, oblitum sarcinæ quam deposuerat in illa trepidatione ante ædes. Elephas adest. mortem omnes & obtritum pueri exspectant. Ille contra manu sua leviter attollit, in humile rectum, quod è regione ædium, collocat, respectans curiosè, satisne puer illic sine